



भारतीय भाषा संस्थान

CENTRAL INSTITUTE OF INDIAN LANGUAGES

उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार

(Dept. of Higher Education, Ministry of Education, Government of India)

मानसगंगोत्री, हुणसूर रोड, मैसूरु - 570006

MANASAGANGOTRI, HUNSUR ROAD, MYSURU - 570 006

F. No. 1-11/353/2026-27/MoTA

21.07.2026

भारत की कम ज्ञात और लुप्तप्राय भाषाओं के भाषा प्रलेखन और शैक्षणिक संसाधन के विकास

हेतु लघु अवधि आधारित कार्मिकों की नियुक्ति

परियोजना: जनजातीय कार्य मंत्रालय के सहयोग से

Engagement of personnel on short-term basis for

Language Documentation and Pedagogical Resource Development for Lesser-known and Endangered Languages of India

Project supported by: Ministry of Tribal Affairs

संस्थान निम्नलिखित पदों के लिए उपयुक्त व्यक्तियों की सेवाओं की अपेक्षा करता है:

The Institute intends to avail the services of suitable persons for the following positions:

क्रमांक Sl. No.	पद का नाम Name of the Position	पदों की संख्या No. of Positions	समेकित मासिक राशि (रु.) Consolidated Monthly Amount (Rs.)
1	संसाधन व्यक्ति Resource Person	2	50,000/-
2	चित्रकार Illustrator	1	50,000/-
3	लिपिकीय सहायक Clerical Assistant	1	27,000/-
Total		4	

उपयुक्त अभ्यर्थी को लघु अवधि के आधार पर उपरोक्त निश्चित मासिक वेतन के साथ नियुक्त किया जाएगा। इस पद को केवल 'भारत की कम ज्ञात और लुप्तप्राय भाषाओं के लिए भाषा प्रलेखन और शैक्षणिक संसाधन विकास के लिए संस्तुत किया गया है तथा परियोजना के समापन के उपरांत कार्मिक द्वारा इस संस्थान में स्थायी/ अस्थायी या संविदागत में नियुक्ति के लिए कोई भी दावा स्वीकार्य नहीं होगा। प्रारंभ में यह 5 महीने के लिए होगा तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा कार्मिक के वर्तमान प्रदर्शन के मूल्यांकन के उपरांत ही उसकी संविदा का विस्तार किया जाएगा। शैक्षिक योग्यता, नियम और शर्तें तथा आवेदन पत्र का प्रारूप सीआईआईएल की वेबसाइट: <http://www.ciil.org> पर (ANNOUNCEMENTS के अंतर्गत) उपलब्ध है। पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन पत्र संस्थान के ऑनलाइन आवेदन पोर्टल <https://apply.ciil.org> पर अंतिम तिथि से पहले (अर्थात् विज्ञापन की तिथि से 15 दिन तक) जमा किये जा सकते हैं। नियत तिथि के उपरांत प्राप्त आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा। उपरोक्त पदों को भारत सरकार की आरक्षण नीति के अनुसार भरा जाएगा तथा उक्त पदों को भरने/रद्द करने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित रहेगा।

किसी अन्य जानकारी हेतु sujoy.jnu@gmail.com को अथवा 0821-2345052 पर कार्यालय दिवस समय के दौरान प्रति 10:00 बजे से शाम 5:30 के बीच हो काल करे।

The Personnel shall be engaged on short-term basis with fixed monthly amount as indicated above. This position is sanctioned only for the Language Documentation and Pedagogical Resource Development for Lesser-Known and Endangered Languages of India Project purpose and the incumbent of this position would not have any claim whatsoever for appointment in any permanent/temporary or contractual position in the Institute after the closure of the Project. **The overall duration of the project is two years.** The initial engagement will be for 5 months. Any extension beyond this period will depend on the incumbent's performance and the approval of the competent authority. The educational qualifications, terms and conditions, and the application format are available at CIIL's website: <http://www.ciil.org> and at <https://apply.ciil.org> . The application duly filled in all aspects should be submitted on the online application portal of the Institute available at <https://apply.ciil.org> before the last date specified at the portal (i.e., 15 days from the date of the advertisement). Applications received after the due date will not be considered. The above posts will be filled in accordance with the reservation policy of the Government of India and the Institute reserves the right to fill/ cancel any post(s) if situation demands.

For any query, please email to sujoy.jnu@gmail.com or call 0821-2345052 strictly within office hours, 10.00AM-5.30PM, on working days (Monday- Friday).

Sd/-
सहायक निदेशक (प्रशा.)
भारतीय भाषा संस्थान
Assistant Director (Admn.)
Central Institute of Indian Languages

भारत की कम ज्ञात और लुप्तप्राय भाषाओं के लिए भाषा प्रलेखन और शैक्षणिक संसाधन विकास के लिए लघु अवधि आधारित कार्मिकों की नियुक्ति

ENGAGEMENT OF PERSONNEL ON SHORT-TERM BASIS FOR LANGUAGE DOCUMENTATION AND PEDAGOGICAL RESOURCE DEVELOPMENT FOR LESSER-KNOWN AND ENDANGERED LANGUAGES OF INDIA

पात्रता और अनिवार्य योग्यताएँ:

Eligibility and essential qualifications:

Sl.No. क्रमांक	Name of the Position पद का नाम	No. of Positions पदों की संख्या	Consolidated Amt. (Rs.) समेकित राशि (रु.)	Essential Qualification अनिवार्य योग्यताएँ
1.	संसाधन व्यक्ति Resource Person	2	50,000/-	i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से भाषा-शिक्षण में एम.फिल/पीएच.डी की उपाधि। ii) वर्णात्मक भाषाविज्ञान अथवा भाषा प्रकारिकी अथवा भाषा प्रलेखन से जुड़े किसी भी अन्य विषय पर रिसर्च अथवा क्षेत्रीय कार्य में कम से कम 5 साल का अनुभव। iii) हिंदी, अंग्रेजी और किसी अन्य अनुसूचित भाषा में प्रवीणता। iv) आयु:- अधिकतम 50 वर्ष। i) M.Phil/Ph.D in Linguistics from a recognized University. ii) Minimum 5 years experience in fieldwork or research on any aspect of descriptive linguistics / typology or any other topics related to language documentation. iii) Proficiency in Hindi, English and a regional language. iv) Age:- Maximum 50 years.
2.	चित्रकार Illustrator	1	50,000/-	i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से ललित कला में स्नातक की डिग्री या समकक्ष। ii) पुस्तक चित्रण, कार्टून आदि में 3 वर्ष का अनुभव। iii) किसी मान्यता प्राप्त परीक्षा बोर्ड से ड्राइंग और पेंटिंग में डिप्लोमा या समकक्ष। iv) ड्राइंग और मल्टीमीडिया अनुप्रयोगों का उपयोग करने का व्यावहारिक अनुभव। v) किसी प्रतिष्ठित कंपनी / संगठन/ संस्थान में काम करने का अनुभव। vi) आयु:- अधिकतम 52 वर्ष। i) Bachelor's Degree in Fine Arts from a recognized University or equivalent. ii) Experience of 3 years in Book Illustration, cartoons etc., iii) Diploma in drawing and painting from a recognized Examination Board or equivalent. iv) Hands-on experience in using drawing and multimedia applications. v) Experience of working in a reputed company/ organization/institute. vi) Age: Maximum 52 years.

3.	लिपिकीय सहायक Clerical Assistant	1	27,000/-	i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की उपाधि। ii) खाते और प्रशासनिक कार्य में कम से कम 2 साल का अनुभव। iii) भारत सरकार के कार्यालयों पर लागू होने वाले वित्तीय और प्रशासनिक नियमों/दिशानिर्देशों/प्रक्रियाओं की जानकारी। iv) हिंदी, अंग्रेजी और स्थानीय भाषा में प्रवीणता। v) आयु:- अधिकतम 40 वर्ष। वांछनीय:- अच्छा सम्प्रेषण और लेखन कौशल; प्रतिष्ठित कंपनी / संगठन / संस्थान में काम करने का अनुभव। i) Bachelor's degree from a recognized University/ Institute. ii) Minimum 2 years experience in Accounts and Administrative works iii) Knowledge of financial & administrative rules / guidelines / procedure as applicable for Govt. of India Offices. iv) Proficiency in Hindi, English and local language. v) Age:- Maximum 40 years. Desirable:- Good communication and writing skills; experience of working in a reputed company/ organization/ institute.
----	-------------------------------------	---	----------	--

टिप्पणियाँ:

- आवेदकों को उपयुक्त पदों के लिए आवेदन केवल <https://apply.ciil.org/> पोर्टल के माध्यम से ही करना चाहिए।
- नियुक्ति पूर्णतः अल्पकालिक आधार पर प्रारंभिक 05 माह की अवधि के लिए होगी। प्रारंभिक अवधि के सफलतापूर्वक पूर्ण होने पर नियुक्ति की अवधि बढ़ाई जा सकती है। **परियोजना की कुल अवधि 02 वर्ष है।** चुने गए उम्मीदवारों का किसी भी नियमित नियुक्ति पर कोई दावा नहीं होगा।
- चयनित उम्मीदवारों को जनजातीय कार्य मंत्रालय (MoTA) द्वारा मंजूर किए गए प्रोजेक्ट के तहत सौंपे गए काम के लिए CIIL में व्यक्तिगत रूप से उपस्थित रहना होगा और ज़रूरत पड़ने पर फ़ील्डवर्क के लिए जाने को तैयार रहना होगा।
- निर्धारित आवश्यक योग्यताएँ न्यूनतम हैं और केवल इन्हीं के आधार पर उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाया जाएगा।

Notes:

- The applicants should apply for the suitable positions through <https://apply.ciil.org/> portal only.
- The engagement is purely on short-term basis for an initial period of 05 months and may be extended on successful completion of the initial period. **The total period of the project is 2 years.** The selected candidates will not have any claim for any regular appointment.
- The selected candidates should be available in person at CIIL for the assigned work under the project, approved by the Ministry of Tribal Affairs (MoTA) and must be willing to go for fieldwork(s) whenever required.
- The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview.